Дело № 1-317/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2018 года Санкт-Петербург

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Сергеевой Е.М.,

при секретаре Пилюгиной К.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего прокурора отдела управления прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тарасенко А.Г., представившего ордер Н № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, со средним специальным образованием, работающего администратором сетей в ООО «Советник», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Белебеевский район, РП Приютово, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, а именно:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не позднее 22 часов 20 минут 24.08.2018, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем находки «закладки», оставленной неустановленным лицом в неустановленном месте, приобрел и хранил при себе порошкообразные вещества, содержащиеся в полиэтиленовом пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и в 11 свертках из липкой ленты на полимерной основе черного цвета, являющиеся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/5231-18 от 25.08.2018 и заключению эксперта № 15/Э/Х/1394-18 от 01.09.2018, смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденное постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 11,69 грамма, то есть в крупном размере, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции в 22 часа 20 минут 24.08.2018 у дома 11 по Спасскому переулку в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, и дальнейшего обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра, проведенного в помещении служебного кабинета при дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Адмиралтейский район, ул. Садовая, дом 58, в период времени с 23 часов 10 минут 24.08.2018 года до 00 часов 05 минут 25.08.2018. Таким образом указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны. Прокурор и защитник также не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, права подсудимого не нарушены, а обвинение, с которым ФИО1 согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказание на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, заявление о рассмотрении дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который не судим, впервые совершил тяжкое преступление, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию на территории РФ и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, трудоустроен, то есть имеет легальный источник дохода, по месту работы характеризуется положительно, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - без реального отбывания наказания, с возложением на него определенных обязанностей, и с установлением испытательного срока, на протяжении которого соответствующие органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденных, смогут контролировать его поведение в течение установленного судом периода, что, по мнению суда, наибольшим образом будет способствовать его исправлению.

При фактических обстоятельствах дела и степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, как и оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах по настоящему делу суд считает невозможным, так как из данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещества, являющиеся смесью, содержащие психотропное вещество - амфетамин, массой 11,43 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Советский пер., д. 9 - не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья